EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 46/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno,

seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, solicitando que a prefeitura municipal  disponibilize um dos tratores da

Casa da Agricultura para o Barracão Municipal de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a Casa da Agricultura conta com três tratores, enquanto o

Barracão Municipal tem apenas um trator, que é antigo e apresenta frequentes problemas

mecânicos. Considerando que o Barracão Municipal é responsável pela realização de

diversas atividades essenciais para o município, como a manutenção das estradas rurais

e a limpeza das áreas públicas, é fundamental que o local conte com equipamentos

adequados para a realização dessas tarefas.

Assim, solicito que um dos tratores da Casa da Agricultura seja

disponibilizado para o Barracão Municipal, a fim de que as atividades sejam realizadas de

forma mais eficiente e segura, garantindo a manutenção da infraestrutura rural e o

atendimento às demandas da população.

Essa medida não apenas contribuirá para a qualidade dos serviços

prestados, mas também para a economia de recursos, uma vez que será possível realizar

as atividades com maior rapidez e eficiência, evitando a necessidade de terceirização dos

serviços e de realização de reparos frequentes no equipamento.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 17 de março de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador